
 

 

 

  
  

 

1 

 

73572 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-2214/Β/08.05.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

73572 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-2214/Β/08.05.2025 

Τροποποίηση της υπ' αρ. 64463/23-06-2022 απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων «Συγκρότηση και ορισμός μελών Συμβουλίου Εθνικής Στρατηγικής 

Έξυπνης Εξειδίκευσης (ΕΣΕΕ)» (Β'3274). 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α' 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α' 

133). 

2.Τα άρθρα 13, 14 και 15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α' 45). 

3.Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α' 

184). 

4.Το άρθρο 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, 

μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α'176). 

5.Το άρθρο 36 «Στρατηγική Έξυπνης Εξειδίκευσης για τη Βιομηχανία» του ν. 4712/2020 

«Διυπηρεσιακή Μονάδα Ελέγχου Αγοράς, ρύθμιση της οικονομικής δραστηριότητας, 

αντιμετώπιση του παράνομου εμπορίου, πρόστιμα για τη διακίνηση και εμπορία 

απομιμητικών/ παραποιημένων προϊόντων, ρύθμιση θεμάτων για τη βιομηχανία, τις ιδιωτικές 

επενδύσεις, τις συμπράξεις δημοσίου και ιδιωτικού τομέα, την έρευνα, την καινοτομία και το 

Οικονομικό Επιμελητήριο Ελλάδος και λοιπές διατάξεις» (Α' 146). 

6.Τον ν. 4849/2021 «Αναμόρφωση και εκσυγχρονισμός του ρυθμιστικού πλαισίου 

οργάνωσης και λειτουργίας του υπαίθριου εμπορίου, ρυθμίσεις για την άσκηση ψυχαγωγικών 

δραστηριοτήτων και την απλούστευση πλαισίου δραστηριοτήτων στην εκπαίδευση, 

βελτιώσεις στην επιμελητηριακή νομοθεσία, άλλες διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων και λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α'207) και ιδιαίτερα το άρθρο 79 για τη 

σύσταση Μονάδας Προγραμματισμού, Συντονισμού και Παρακολούθησης της Εθνικής 

Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης - Προσθήκη άρθρου 53Β στον ν. 4314/2014. 

7.Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας ''Εθνικό Μητρώο 

Νεοφυών Επιχειρήσεων ΑΕ'' και άλλες διατάξεις» και ιδιαίτερα το άρθρο 65 «Ειδικά θέματα 

διάρθρωσης Ειδικών Υπηρεσιών» (Α'61). 

8.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

73572 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-2214/Β/08.05.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

9.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131). 

10.Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139). 

11.Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας και 

Ειδικών Γραμματειών» (Α' 138). 

12.Την υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού με θέμα «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β'4403). 

13.Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181). 

14.Το π.δ. 47/2021 (Α' 121) Τροποποίηση διατάξεων του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός 

Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181) και του π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Οικονομίας και Ανάπτυξης» (Α' 192). 

15.Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α' 15). 

16.Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α' 160). 

17.Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης και 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (Α'168). 

18.Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α' 

31). 

19.Το π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α'85). 

20.Την υπ' αρ. 24448/26-02-2021 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

«Συμβούλιο Εθνικής Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης» (Β'943). 

21.Την υπ' αρ. 64463/23-06-2022 (Β'3274) απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων, όπως τροποποιήθηκε με την υπ' αρ. 91662/26.09.2022 (Β' 5104) και τις υπό 

στοιχεία 192648 ΕΞ 2024/18-12-2024 (Β' 7229) και 42481 ΕΞ 2025/11-03-2025 (Β' 1357) 

αποφάσεις του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

22.Την υπό στοιχεία 36097/Υ1/01-04-2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 341) απόφαση του Πρωθυπουργού και 

της Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού σχετικά με την ανάθεση 

καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Ανώτατης Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού στον Δημήτριο Μπουραντώνη. 

23.Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

24.Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση της υπ' αρ. 64463/23-06-2022 (Β'3274) απόφασης του Υπουργού 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων, ως εξής: 



 

 

 

  
  

 

3 

 

73572 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-2214/Β/08.05.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Άρθρο ΜΟΝΟ 

Το σημείο 5 της παρ. Α της υπ' αρ. 64463/23-06-2022 (Β'3274) απόφασης του Υπουργού 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων, αντικαθίσταται ως εξής: 

«Δημήτριος Μπουραντώνης, Γενικός Γραμματέας Ανώτατης Εκπαίδευσης με αναπληρωτή 

τον Νικόλαο Παπαμανώλη, Ειδικό Συνεργάτη του Ιδιαίτερου Γραφείου του Γενικού 

Γραμματέα Ανώτατης Εκπαίδευσης,». 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 30 Απριλίου 2025 


